1. a « propria ». — 2. Ed. ad. « et ».

ARTICULUS PRIMUS

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM CARNEM ASSUMPSE RIT MEDIANTE ANIMA

Infra d. 21, q. 1, a. 1, s. 1, 1^m; III, q. 6, a. 1; a. 4, 3^m; q. 50, a. 2, 2^m; IV Cg., c. 44; de Spirit. Creat., a. 3, 5^m.

83. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod carnem non assumpserit mediante anima.

1. Remoto enim medio quo aliqua conjunguntur, extrema separantur, sicut patet in tabulis quae per clavum conjunguntur. Sed in morte Christi separata est anima a carne; nec tamen separata est Divinitas¹ a carne. Ergo anima non est medium quo Divinitas¹ unitur carni.

2. **Præterea.** Unum extremorum quae conjunguntur per medium, magis conjungitur medio quam alteri extremo. Sed caro magis conjungitur animæ quam Divinitati. Est enim caro ab anima in morte separata, non tamen a Divinitate. Ergo Divinitas non est unita carni mediante anima.

3. **Præterea.** Deus in qualibet creatura est immediate per essentiam, præsentiam et potentiam. Similiter etiam animæ sanctæ conjungitur per gratiam immediate. Cum ergo major sit conjunctio unionis quam aliqua prædictarum, videtur quod quidquid assumptum ad unitatem personæ, immediate Divinitati conjungatur.

84. — SED CONTRA. AUGUSTINUS *Ad Volusianum* (epist. cxxxvii, n. 8; L. 33, n. 519), dicit: « *Filius Dei assumpsit animam rationalem, et per eam sibi corpus aptavit.* » Et ita videtur quod mediante anima Filius Dei carnem assumpserit.

85. — Præterea. Multum distantia non conjunguntur nisi per medium, quod minus distat ab extremis quam extrema ab² invicem. Sed corpus plus distat a Divinitate quam anima. Ergo corpus unitur Divinitati mediante anima.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM ASSUMPSE RIT ANIMAM MEDIANTE SPIRITU

III, q. 6, a. 2.

86. — ULTERIUS. Videtur quod non assumpserit animam mediante spiritu.

1. Impossibile est enim ut per idem medium uniatur aliquid

1. Ed. « Deitas ». — 2. β ed. « ad ».

superiori et inferiori ; quia illud quo unitur inferiori, est infra ipsum ; illud quo unitur superiori, est supra ipsum. Sed anima mediante spiritu unitur corpori, quod est infra ipsum, ut QUIDAM dicunt. Ergo non unitur Deo, qui est supra eam, mediante spiritu.

2. **Præterea.** Medium oportet differre ab extremis. Sed mens quæ *spiritus* dicitur ab AUGUSTINO (XII *Super Genes.*, cap. 18, n. 7 ; L. 34, 460), non est extra essentiam animæ, immo est id quod in anima nostra sublimius est, in qua imago Dei invenitur, ut idem AUGUSTINUS (XIV *De Trin.*, cap. 3 ; L. 42, 1038) dicit. Ergo non assumpsit animam mediante spiritu.

3. **Præterea.** Spiritus humanus in hoc differt ab angelico quod est animæ unitus et carni : quod angelo non convenit. Sed spiritus angelicus non est assumptibilis, ut supra (q. 1, a. 1, sol. 2) dictum est. Ergo quod spiritus humanus sit assumptibilis, est ex ratione animæ, vel ex ratione carnis. Ergo magis assumpsit spiritum mediante carne vel anima, quam e converso.

87. — SED CONTRA. Ea quæ sunt distantia, per aliquid utriusque proximum conjunguntur. Sed *spiritus proximus est Deo* per similitudinem imaginis, quia et ipse « *Deus spiritus est* », ut dicitur JOAN., VI, 24 ; *similiter etiam cum anima convenit* in hoc quod pars quædam animæ est. Ergo Deus animam mediante spiritu assumpsit.

88. — Præterea. *Sicut* anima corpore, *ita* aliis partibus animæ spiritus superior est. Sed Deus assumpsit corpus mediante anima. Ergo eadem ratione assumpsit animam mediante spiritu.

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM ASSUMPSERIT TOTUM MEDIANTIBUS PARTIBUS

Infra, a. 3, s. 1 ; III, q. 6, a. 5.

89. — ULTERIUS. Videtur quod non assumpserit totum mediantibus partibus.

1. Illud enim quod convenit toti ratione partium, non solum convenit toti, sed etiam partibus. Sed Divinitas¹ non prædicatur de partibus humanæ naturæ : non enim dicimus quod anima sit Deus, vel quod corpus sit Deus ; prædicatur autem de toto cum dicimus Deum hominem esse. Ergo cum per assumptionem humanæ naturæ prædicetur Deus de homine

1. Ed. « *Deitas* ».

et e converso, videtur quod partes non assumpserit nisi mediante toto.

2. **Præterea.** Alia est singularitas uniuscujusque partis hominis, et singularitas divinæ personæ vel incommunicaibilitas, quia partes sunt plures, sed persona assumens est una. Est autem eadem² singularitas personæ assumens et hominis totius, quia eadem est hypostasis utriusque, ut dicit DAMASCENUS (in l. III *De fide orth.*, c. 3 ; G. 94, 994). Ergo videtur quod partes non assumpserit nisi mediante toto.

3. **Præterea.** Creaturæ cui est unita Divinitas debetur honor latræ, ut infra dicetur, 9 d. Sed aliquibus partibus corporis Christi, si essent separatae, non deberetur honor latræ. Ergo partibus separatis a toto non est unita Divinitas. Ergo non est unita partibus nisi mediante toto.

90. — 4. SED CONTRA. In morte Christi Divinitas partibus hominis, scilicet animæ et corpori, unita mansit. Sed tunc ex partibus, cum conjunctæ non essent, totum non constabat. Ergo non assumpsit partes mediante toto.

91. — 5. Præterea. Quidquid convenit parti et toti, per prius parti quam toti convenit. Sed dicimus humanam naturam assumptam esse et similiter partes ejus, scilicet animam et carnem. Ergo per prius assumpsit partes quam totum ; et ita non partes mediante toto assumpsit.

92. — RESPONSIO. Dicendum quod est **duplex medium**, scilicet congruentiæ et necessitatis.

Medium **congruentiæ** est quod facit ad decentem conjunctionem extermorum, quæ tamen nihilominus sine illo esse posset ; sicut pulchritudo facit ad decentem conjunctionem matrimonii, qua tamen amissa, matrimonium non solvitur.

Medium autem **necessitatis** est sine quo conjunctio extermorum esse non potest ; sicut lumen conjungitur aeri mediante diaphano³.

Hoc tamen contingit *dupliciter*, quia, *vel* est causa conjunctionis, *vel* est ad conjunctionem consequens. — *Conjunctionis causa* est medium ; sicut aqua³ et aer in visu, quia per aerem redditur species visibilis ipsi visui. — *Consequens autem conjunctionem* est quod ex dispositione conjunctorum causatur ; sicut aqua vel aer est medium in tactu, propter hoc extremitates corporum se tangentium, oportet humectas esse, et ita humiditatem aliquam intermedium esse.

1. Ed. om. « *eadem* ». — 2. Ed. : « *diaphaneitate* ». — 3. N. : « *Conjunctionis causa* est medium quod ad conjunctionem disponit, vel ad eam periciendam confert, sicut aqua, etc. »

93. — Medium autem quod est causa conjunctionis, est duplex : quia vel conjungit effective, sicut homo reconcilians inimicos, dicitur medius inter eos; vel conjungit formaliter, sicut amor conjungit amicos, ut medium quoddam inter eos.

Sed utrumque horum adhuc *dupliciter* contingit : quia medium necessitatis, vel est causa *conjunctionis in actu*, ut patet in vinculo quo aliqua colligantur, vel est causa *conjugibilitatis*, sicut siccitas in lignis causat conjugibilitatem ad ignem.

SOLUTIO I

94. — His ergo¹ visis, **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** dicendum est² quod anima est quodammodo medium quo corpus Divinitati unitur.

Sed sciendum quod, si anima comparetur ad unionem in actu, est medium congruentiae tantum. Non enim decet ut Divinitas corpori uniatur, nisi habeat animam : — *tum* quia anima³ est Deo propinquior, — *tum* quia pluribus modis est Deo unibilis quam corpus, quia etiam per gratiam et gloriam ; — *tum* etiam quia corpori unitur propter reparationem animæ.

95. — Si vero comparetur ad unibilitatem, sic est medium necessitatis, sicut causans formaliter unibilitatem in corpore. Non enim corpus est unibile servato ordine ad finem unionis, secundum quod creatura rationalis assumptibilis præ aliis dicta est, nisi per hoc quod particeps est imaginis Dei mediante anima ; unde corpora inanimata unibilia non sunt.

96. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod si tollatur medium quod est causa conjunctionis in actu, necesse est unita dissolvi. Sicut subtracto amore, hominum corda ulterius unum non erunt. Semper enim ablata causa, aufertur effectus ; subtracto tamen medio congruentiae quod ad decentiam unionis faciebat, non est necessarium unita dissolvi.

97. — *Similiter* etiam⁴ non est necessarium ut si tollatur medium, quod est causa conjungibilitatis quod⁵ unio dissolvatur. Potest enim esse ut causet conjungibilitatem etiam postquam abscesserit, dummodo remaneat ordo et possilitas ad ipsum, quia forte conjunctio actualis medii non est causa conjungibilitatis ad extremum, sed potius conjungibilitas medii. Sicut actualis consideratio principiorum est medium quo habitus conclusionum acquiritur ; non tamen transeunte actuali con-

1. Ed. « igitur ». — 2. Ed. om. « est ». — 3. Ed. om. « anima ». — 4. Ed. « autem ». — 5. Ed. om. « quod ».

sideratione principiorum, transit habitus conclusionis, eo quod adhuc manet habilitas ad considerandum principia.

98. — Unde cum anima sit medium congruentiae, et causans unibilitatem in corpore, non oportet quod abscedente anima conjunctio Divinitatis ad carnem dirimatur ; quia adhuc remanet in corpore habilitas et ordo ad animam, ratione cuius remanet in carne convenientia unionis, et unibilitas ad Divinitatem.

99. — **Ad secundum** dicendum quod aliqua duo possunt esse magis conjuncta quam alia, *dupliciter* :

Vel quia *pluribus modis* *conjunguntur*. Et sic anima magis unitur carni quam Divinitas¹, quia anima est etiam² forma ejus ; et hoc modo est medium formaliter unibilitatem in ipso causans.

Vel quia *fortiori vinculo* *conjunguntur*. Et sic Divinitas³ magis unitur carni quam anima, quæ unitur ei naturali unione, propter quod separabilis est. Divinitas autem unitur carni per gratiam increatam, quæ immutabilis est. Et ideo illa unio nunquam separatur.

101. — **Ad tertium** dicendum quod creatura ex seipsa receperit medium est divini influxus in ipsam. Et ideo non indiget medio quod faciat eam possibilem ad hoc quod Deus in ea sit per essentiam, præsentiam et potentiam. Neque etiam indiget medio congruentiae, quia decentissimum est ut creatura a Creatore non deseratur.

102. — *Similiter* etiam anima secundum naturam suam⁴ capax est Dei. Corpus autem non est assumptibile per naturam corporis, sed inquantum est perfectum anima rationali. Et ideo non est simile.

SOLUTIO II

103. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** sciendum est⁵ quod, secundum AUGUSTINUM (XII *Super Genes.*, cap. 7, n. 18 ; L. 34, 459), *spiritus* multiplicitate dicitur :

Uno modo, ipsum corpus subtile, ut aer.

Alio modo, corpus animæ omnino subjectum, sicut corpora sanctorum in resurrectione, *I Cor.*, xv.

Tertio modo, quælibet anima brutorum, *Eccl.*, iii, 21 :

« *Quis novit... si spiritus jumentorum descendat deorsum ?* »

Quarto, virtus imaginaria, *I Cor.*, xiv, 15 : « *Psallam spiritu, psallam mente* ».

1. Ed. « Deitas ». — 2. Ed. om. « etiam » ; & « etiam anima est ». — 3. Ed. : « Deitas ». — 4. Ed. « sui naturam ». — 5. Ed. « dicendum ».

Quinto, ipsa mens hominis vel angeli, Ephes., iv, 23 : « Renovamini spiritu mentis vestræ. »

Sexto, ipsa divina substantia, IOAN., iv, 24 : « Spiritus est Deus. »

104. — Nunc autem loquimur de spiritu secundum quod pro mente ponitur. Unde dicendum quod spiritu mediante Divinitas¹ animam assumpsit, sicut anima mediante², corpus. *Sicul* enim corpus non est assumptibile nisi per hoc quod habet animam ; ita anima non est assumptibilis nisi per hoc quod mens in ea est, per quam imaginem Dei habet.

105. — **AD PRIMUM** ergo³ circa hoc objectum dicendum quod ratio illa procedit ex aequivocatione spiritus, ut ex dictis patet.

106. — **Ad secundum** dicendum quod quamvis spiritus id est mens, non⁴ differat ab anima per essentiam — nisi mens⁵ dicatur potentia animæ, quæ quodammodo ab anima per essentiam differt, sicut proprietas a subiecto — tamen anima non ex hoc quod est anima, assumptibilis est modo prædicto, sed ex hoc quod mentem habet. Et ideo mens est medium in anima assumptibilitatem causans.

107. — **Ad tertium** dicendum quod quamvis forma materialis non possit esse sine materia, tamen materia non dat esse formæ, sed e converso ; ita etiam quamvis spiritus carni non unitus assumptibilis non sit, magis tamen spiritus causat assumptibilitatem in corpore quam e converso.

Alia duo concedimus.

SOLUTIO III

108. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod partes originaliter sunt priores toto, quasi constituentes ipsum. Totum autem completere est prius partibus, quia ratio naturæ completæ invenitur primo⁶ in ipso toto, et ad partes ejus pervenit mediante toto, inquantum ejus partes sunt ; unde etiam sunt in genere per reductionem.

109. — **Et ideo dicendum** est quod quodammodo medianibus partibus assumpsit totum, inquantum scilicet partes originaliter humanam naturam constituebant, cui per se assumptio debebatur ; quodammodo autem partes mediante toto⁷, inquantum ratio humanæ naturæ, quæ per se assumptibilis est, per prius invenitur in toto, et per hoc in partibus.

1. a « mediante spiritu Divinitas... » ; ed. « Divinitas mediante spiritu ». — 2. a « mediante anima » ; — 3. a om. « ergo ». — 4. a om. « non ». — 5. a « cum mens ibi dicatur ». — 6. Ed. « prius ». — 7. Cfr. III, q. 6, a. 5.

110. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis de partibus humanæ naturæ Deus non prædicetur, tamen partes illæ causant¹ assumptibilitatem in toto. Sicut etiam² homo dicitur esse³ animal, non autem corpus vel anima dicitur animal, quamvis ex corpore et anima causetur in homine ut⁴ animal sit.

111. — **Ad secundum** dicendum quod est duplex singularitas scilicet singularitas naturæ, ut hæc humanitas ; et singularitas subsistentis in natura, ut hic homo.

Non est autem facta unio in singularitate naturæ, quia naturæ inalterabiliter unitæ sunt ; sed est facta unio in singularitate⁵ subsistentis in natura, quia idem Christus in utraque natura subsistit.

112. — Singularitas autem partium inquantum partes sunt, ad naturam pertinet. Et ideo non est eadem singularitas partium hominis et Dei ; sed est eadem persona⁶ hominis et Dei ; nec tamen sequitur quod partes non causet assument assumptibilitatem in toto.

113. — **Ad tertium** dicendum quod in omnibus partibus quæ sunt de veritate humanæ naturæ, etiam separatis, manet ordo ad totam naturam. Et ideo remanet in eis assumptibilitas, et per consequens unio, sicut in corpore Christi remansit anima separata ; unde et eis latria deberetur.

Si autem separarentur aliquæ partes quæ non essent de veritate humanæ naturæ, non remaneret in eis ordo ad naturam humanam, cui principaliter assumptio debetur. Et ideo non remaneret unio, nec debitum latriæ.

114. — **Ad quartum** dicendum quod sicul corpus remanet unitum post animam, quamvis mediante anima uniatur, propter hoc quod remanet in corpore ordo ad animam ; ita etiam remanet ordo in partibus ad totum. Et propter hoc, dissoluto toto, adhuc remanent partes unitæ.

115. — **Ad quintum** dicendum quod quamvis partes sint priores toto et causet totum, tamen aliquid est quod non convenit partibus nisi in ordine ad totum, sicut quod ordinentur in prædicamento. Unde ratio ex falsis procedit.

1. Ed. ad. « originaliter ». — 2. Ed. om. « etiam ». — 3. Ed. om. « esse ». — 4. Ed. « quod ». — 5. Ed. ad « persona ». — 6. β F. om. « persona » contra α RANVP.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM NATURA HUMANA ASSUMPTA SIT MEDIANTE GRATIA

Infra, d. 13, q. 3, a. 1; III, q. 2, a. 10; q. 6, a. 6; *de Ver.*, q. 29, a. 2;
quodl., 9, q. 2, a. 1, 3^m; *Comp. Theol.*, c. 214.

116. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod natura humana assumpta sit mediante gratia.

1. Sicut enim dicit AUGUSTINUS¹ (in XIII *De Trinitate*, cap. 19; L. 42, 1033; et *In Joan., tract.* LXXXII, n. 4; L. 35, 1844), « *in rebus per tempus exortis summa gratia est quod Deus in unitate personæ homini nullis meritis præcedentibus copulatur.* » Sed in his quæ fiunt per gratiam, gratia medium cadit. Ergo natura humana unitur Divinitati mediante gratia.

2. **Præterea.** Major est unio in persona quam unio animæ beatæ ad Deum per fruitionem. Sed anima non potest uniri Deo per fruitionis modum nisi mediante gratia. Ergo nec natura humana potest assumi in unitatem divinæ personæ nisi mediante gratia.

3. **Præterea.** In id² quod naturæ facultatem excedit, natura pervenire non potest nisi mediante gratia. Sed assumi in unitatem divinæ personæ est maxime excedens facultatem naturæ. Ergo in hoc natura non potest pervenire, nisi per gratiam elevetur. Et sic idem quod prius.

117. — SED CONTRA. Corpus humanum non est susceptibile gratiæ, et tamen assumptum est sicut et anima. Ergo assumptio humanæ naturæ non est facta mediante gratia.

118. — Præterea. In his quæ miraculose fiunt, non requiritur aliquod medium disponens. Sed assumptio humanæ naturæ miraculose facta est. Ergo non oportuit quod esset ibi gratia aliqua, quasi disponens humanam naturam in unionem³.

1. Ex utroque loco colligitur; in primo enim: « *In rebus per tempus ortis illa summa gratia est, quod homo in unitate personæ conjunctus est Deus;* » in secundo vero: « *Tantam gratiam et nulla sit major... Negue enim illam susceptionem hominis ulla merita præcesserunt.* » Parmensis addit X *De civ. Dei*, c. xxix, in quo non expresse, implicite tamen similia leguntur, ut videre est (L. 41, 307).

— 2. Ed. « illud ». — 3. a ad. « divinæ personæ ».

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM FILIUS DEI ASSUMPserit CARNEM, MEDIANTE SPIRITU SANCTO

119. — ULTERIUS. Videtur quod Filius Dei assumpsit carnem mediante Spiritu sancto.

1. Verbum enim creatum non unitur voci, nisi mediante Spiritu. Sed *sicut* verbum mentis humanæ unitur voci, *ita* Verbum divinum unitur carni, ut dicit AUGUSTINUS (lib. XV *De Trinit.*, cap. 11; L. 42, 1072). Ergo illa unio facta est mediante Spiritu sancto.

2. **Præterea.** In omni conjunctione quæ fit per gratuitam voluntatem, amor medium cadit. Sed unio Filii Dei ad humanam naturam est hujusmodi. Ergo in ea Spiritus sanctus qui est amor, medium est.

3. **Præterea.** Secundum AUGUSTINUM et HILARIUM, inter tres personas, Spiritus sanctus est nobis propinquior. Sed illud¹ quod alicui magis propinquat, est medium quo magis distanti unitur. Ergo Spiritus sanctus est medium quo humana natura unitur divinæ².

120. — SED CONTRA. Medium magis unitur utrique extre- morum quam extrema ad invicem. Sed Spiritus sanctus non unitur humanitati in persona. Ergo non est medium unionis.

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM UNIO CADAT MEDIUM
INTER HUMANAM NATURAM ET DIVINAM

121. — ULTERIUS. Videtur quod nec unio cadat medium inter naturam humanam et divinam.

1. Nullum enim accidens cadit medium in aliqua unione substantiali. Sed unio, cum sit relatio, quoddam accidens est. Ergo cum unio Divinitatis ad humanitatem non sit accidentalis, sed in substantia quæ hypostasis dicitur, vide- tur quod in illa unione medium cadere non possit.

2. **Præterea.** Si unio illa res aliqua est, aut est æterna, aut temporalis. Si æterna, cum compositionem non sit intel- ligere sine compositis³, ut dicit PHILOSOPHUS, lib. VI *Top.* (§ 13, 150^b 23-25; *Phys.* z 4, 187^b 11-12; l. 9, n. 7), oporteret (z 13, 150^b 23-25; *Phys.* z 4, 187^b 11-12; l. 9, n. 7), oporteret quod homo ab æterno Deo unitus fuisset. Si temporalis,

1. Ed. « id ». — 2. β « divinæ unitur ». — 3. RANVP. : « componentibus ».

cum unio sit in utroque extremorum, videtur quod aliquid temporale in Deo sit : quod est impossibile. Ergo unio non est aliqua res cadens medium inter humanam naturam et divinam.

3. Præterea. Si sit temporalis, cum omnia temporalia præcesserint in operibus sex dierum, oportet quod et unio ista in operibus illis præcesserit : quod non videtur. Ergo unio non est aliqua res temporalis quæ medium inter Divinitatem et humanitatem cadere possit.

122. — SED CONTRA. Relatio cadit medium inter extrema. Sed unio relatio quædam est, qua humanitas et Divinitas uniri dicuntur. Ergo mediante unione, humana natura divinæ unita est.

123. — RESPONSIUS. Supposita distinctione in prædicto articulo præmissa, sciendum est quod in unione humanæ naturæ ad divinam nihil potest cadere medium formaliter unionem causans, cui per prius humana natura conjungatur quam divinæ personæ.

124. — Sicut enim inter formam et materiam nihil cadit medium in esse, quod per prius sit in materia quam forma substantialis — alias esse accidentale esset prius substantiali : quod est impossibile — *ita* etiam² inter naturam et suppositum, non potest aliquid dicto modo medium cadere, cum ultraque conjunctio sit ad esse substantiale.

125. — Sed *sicut* adventum formæ in materiam præcedunt ordine fiendi disponentia formaliter et materialiter, quibus materia redditur idonea ad susceptionem formæ ; *ita* etiam in natura humana inveniuntur quædam superaddita, quibus redditur decens ut assumatur a divina persona, ut scientiæ et virtutes et hujusmodi. Unde ista possunt quodammodo medium congruentiæ dici:

SOLUTIO I

126. — AD PRIMAM ERGO QUÆSTIONEM dicendum, quod sicut in II lib. d. 26, MAGISTER dicit, *gratia* dicitur duplèciter : *uno modo, ipse Deus gratus dans*, vel gratuita voluntas ejus ; *alio modo, donum* aliquid gratis datum.

Primo ergo modo accipiendo gratiam, gratia est medium unionis quasi unionem efficaciter causans ; quia gratuita sua voluntate sine meritis præcedentibus carnem assumpsit.

127. — Secundo modo accipiendo gratiam, non cadit ibi

1. Ed. « aliquid ». — 2. Ed. *om.* « etiam ».

medium aliquod habituale donum, sicut unionem vel unibilitatem formaliter causans ; sed solum est sicut medium congruitatis, sicut etiam scientia et perfectio corporis et hujusmodi, quæ decuit naturæ assumptæ non deesse.

Nisi forte gratia ipsa unio dicatur, quæ est quoddam donum gratiæ gratis datum : quæ quomodo sit medium, post dicetur.

128. — AD PRIMUM ergo dicendum quod, sicut ipsemet se exponit, assumptio illa ad maximam gratiam pertinet ; quia tam maximum donum collatum est homini ut esset Filius Dei, nullis præcedentibus meritis. Unde gratia¹ ibi significat voluntatem divinam, unionem gratis facientem, et non habitum aliquem, quo interveniente unio completa sit.

129. — Ad secundum dicendum quod fruitio operationem quamdam dicit. Unde per fruitionem anima unitur Deo, sicut operans operationis objecto. Hoc autem ad rationem perfectæ operationis pertinet ut a potentia mediante habitu eliciatur. Et ideo oportet ut² unio fruitionis mediante habitu gratuito fiat.

Unio autem in persona est ad unum esse personale ; habitus autem non est³ principium ad⁴ esse personæ subsistentis, sed est ad esse consequens. Et ideo gratia non est medium in unione personali, sicut unionem formaliter causans.

130. — Ad tertium dicendum quod quamvis assumi in unitatem divinæ personæ sit supra facultatem humanæ naturæ, non tamen exigitur aliquid formaliter humanam naturam elevans ad talem assumptionem ; *tum* quia quocumque addito, talis natura a persona divina in infinitum distaret ; *tum* quia cum assumi per se naturæ conveniat, omnia autem accidentia præter rationem naturæ sint⁵, non poterit humana natura secundum id quod assumptibilis est, elevari per aliquod accidens additum ad hoc ut assumptibilior fiat ; sed ad hoc quod assumatur, exigitur benignitas divina humanam naturam ad tantam dignitatem gratis elevans.

SOLUTIO II

131. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod Spiritus sanctus non potest dici in illa unione medium, nisi sicut unionem effective causans : quæ, quamvis effectus totius Trinitatis sit, tamen Spiritui sancto appropriatur, ut infra dicetur, d. 4.

1. Ed. *ad.* « divina ». — 2. Ed. « quod ». — 3. Ed. « potest esse ». — 4. *ym* *om.* « ad » ; Ed. *om.* « ad esse ». — 5. Ed. *ad.* « ideo ».

132. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod etiam verbum creatum voci non unitur mediante spiritu, nisi sicut per medium effectivum unionis; quia, sicut dicit PHILOSOPHUS in II *De anima*, (§ 8. 420^b 27-29; l. 18, n. 476) « *percussio respirati aeris ad arteriam est causa vocis* »; et per hunc etiam modum Spiritui sancto appropriatur efficientia carnis, cui Verbum increatum unitur.

133. — **Ad secundum** dicendum quod ea quæ per voluntatem fiunt, etiam mediante amore fiunt, sicut efficiente causa; et sic etiam est in prædicta unione.

134. — **Ad tertium** dicendum quod Spiritus sanctus etiam dicitur propinquior nobis, inquantum per ipsum omnia dona nobis donantur, ut in I lib., d. 17, dictum est. Et sic in idem redit cum prædictis.

SOLUTIO III

135. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum est quod inter humanam naturam et divinam necesse est cadere unionem medium, non sicut causam, sed sicut effectum conjunctionem naturarum consequentem.

Est enim natura relationis ut in aliis rerum generibus causam habeat, quia minimum habet de natura entis, ut COMMENTATOR, XII *Meta.*, (text. 10), dicit. Unde quamvis relatio per se non terminet motum, quia in « *ad aliquid non est motus* », ut probatur in V *Phys.* (ε 2. 225^b, 11; l. 3, n. 7-8), tamen ex hoc quod motus terminatur per se ad aliquod ens, de necessitate consequitur relatio aliqua.

136. — *Sicul* ex hoc quod motus alterationis terminatur ad albedinem, consequitur relatio similitudinis ad omnia alba; *similiter* etiam ex hoc quod motus generationis terminatur ad formam, consequitur hæc relatio secundum quam materia esse sub forma dicitur; *ita* etiam ex hoc quod motus assumptionis naturæ humanæ terminatur ad personam, consequitur hæc relatio quæ unio dicitur.

Unde unio est medium, non sicut assumptionem causans, sed potius sicut eam consequens; sicut etiam dictum est supra, quod aqua est medium in actu ex hoc quod tangentia humecta¹ sunt.

137. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod nihil prohibet accidens esse medium in conjunctione substantiali sicut con-

junctionem sequens; impossibile est tamen ut sit medium conjunctionem causans.

138. — **Ad secundum** dicendum quod unio relatio quædam temporalis est: quæ quidem realiter est in ipsa natura assumpta, sed in persona assumente secundum rationem tantum; sicut et de aliis relationibus ex tempore de Deo dictis, ut Dominus et hujusmodi, in I lib., d. 30 dictum est.

Et tamen *sicut* Dominus realiter dicitur Deus, non propter relationem dominii in ipso existentem, sed propter potentiam coercendi creaturam, ex qua talis relatio causatur; *ita* etiam dicitur realiter unitus, quia in eo realiter est personalitas, ad quam unio terminatur.

139. — **Ad tertium** dicendum quod unio illa præcessit in operibus sex dierum, non in ratione seminali, sed in potentia obedientiae tantum. Sicut in costa Adæ fuit ut ex ea Eva formari¹ posset.

ARTICULUS III

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM CARO PRIUS FUERIT CONCEPTA QUAM ASSUMERETUR
III, q. 6, a. 3 et 4; IV *Cg.*, c. 33, 44.

140. — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod caro prius fuerit concepta quam assumeretur.

1. Quod enim non est, non potest assumi. Sed caro per conceptionem efficitur ens. Caro ergo prius fuit concepta quam assumeretur.

2. **Præterea.** Motus semper præcedit tempore terminum motus. Sed conceptio carnis terminata est ad unionem, sicut motus ad terminum. Ergo conceptio unionem præcessit.

141. — **SED CONTRA.** Sola unione communicatio proprietatum efficitur, ut quod de homine dicitur, de Filio Dei dicitur. Sed concipi proprie carnis est. Si ergo conceptio carnis unionem præcederet, Filius Dei de Virgine conceptus non esset: quod est contra symbolum. Ergo conceptio carnis unionem non præcessit.

1. Ed. « *humectata* ».

1. A. « *mari* »; VP « *nasci* ».

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM CARO PRIUS FUERIT ASSUMPTA QUAM ANIMATA

142. — ULTERIUS. Videtur quod caro prius fuit¹ assumpta quam animata.

1. Quod enim est primum in resolutione, est ultimum in compositione. Sed anima separata est a carne, adhuc manente unione carnis ad Divinitatem. Ergo caro prius est assumpta a Divinitate quam animaretur.

2. **Præterea.** Anima, cum sit forma, requirit propriam materiam, scilicet corpus organicum in quo sit. Hoc autem fit per conceptionem carnis. Ergo conceptio præcedit animationem. Sed conceptio carnis simul est cum ipsis assumptione, ut probatum est. Ergo caro prius fuit assumpta quam animata anima rationali.

143. — SED CONTRA. Caro unitur Divinitati mediante anima, ut supra habitum est. Sed extremum non prius extremo conjungitur quam medio. Ergo caro non prius est Divinitati unita quam animata.

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM ANIMA PRIUS SIT ASSUMPTA QUAM CORPORI CONJUNCTA

144. — ULTERIUS. Videtur quod anima prius sit assumpta quam corpori conjuncta.

1. Extremum enim prius conjungitur medio quam alteri extremonum. Sed Divinitas unitur carni mediante anima. Ergo prius unitur animæ quam carni. Sed simul anima et Divinitas carni uniuntur. Ergo Divinitas prius unitur animæ quam carni.

2. **Præterea.** Persona Christi ex tribus substantiis componi dicitur, scilicet ex Divinitate, anima et carne : quorum supremum est Divinitas², et infimum est caro, anima autem est medium. Sed divinitas prius fuit quam animæ et carni uniretur. Ergo si medium cum extremis communicat, videtur quod anima sit posterior Divinitate, et prior carne. Sed anima simul creata est et assumpta. Ergo anima prius est assumpta quam carni uniatur.

145. — SED CONTRA. Anima non est prius assumpta

1. β ed. « fuerit ». — 2. Ed. « Deitas ».

quam creata, nec creata quam corpori infusa ; quia creando corpori infunditur et infundendo creatur. Ergo anima non prius est assumpta quam carni unita.

146. — RESPONSIO. Dicendum quod nulla natura habet esse nisi in supposito suo. Non enim humanitas esse potest nisi in homine. Unde quidquid est in genere substantiæ per se existens, rationem hypostasis vel suppositi habet. Et quia unio humanitatis et Divinitatis fit in hypostasi, ut dicit DAMASCENUS (lib. III, *De fide orth.*, cap. 2; G. 94, 986), ideo non potest esse ut quod assumptum est, prius fuerit quam assumeretur ; nisi forte poneretur quod assumptio rationem hypostasis rei assumptæ tolleret, quod est inconveniens : hoc enim sine corruptione assumpti accidere non posset.

147. — Et ideo nullum horum *trium* est possibile : scilicet *neque* ut caro concepta prius fuerit, et postmodum assumpta ; *neque* ut anima prius creata, et postmodum¹ assumpta ; *neque* ut homo prius ex suis partibus constitutus sit, et postmodum assumptus.

Sicut autem ex dictis patet, corpus assumptibilitatem ab anima habet ; similiter etiam partes essentiales assumptibilitatem habent ex ratione naturæ cujus sunt partes.

Unde etiam *ulrumque* horum est impossible, *ut* scilicet anima prius sit creata et assumpta, et postmodum corpori conjuncta ; *et etiam* quod caro prius sit concepta et assumpta, et postmodum animæ unita.

Sed hæc *qualuor* necesse est simul fuisse, scilicet conceptionem carnis, creationem animæ, conjunctionem utriusque et unionem ad Divinitatem².

SOLUTIO I

148. — Unde patet responsio **AD PRIMUM QUÆSTIONEM.** Non enim fuit possibile quod caro prius fuerit concepta, et postmodum assumpta. Quia si ante assumptionem concepta fuisset, propriam hypostasim habuisset ; et tunc post assumptionem, *vel* mansisset illa hypostasis, et sic non potuisset fieri unio in hypostasi ; *vel* non mansisset, et hoc sine corruptione carnis prius conceptæ accidere non posset. Ratio enim hypostasis non est accidentalis rei, ut re eadem numero manente alia hypostasis esse possit.

149. — AD PRIMUM ergo dicendum quod quamvis illud

1. $\alpha\delta\epsilon$ loco « et post modum » habent « quam ». — 2. Ed. « Deitatem ».

quod non est, non possit assumi, tamen possibile est ut in eodem instanti in quo esse habet, assumatur, ut sic esse rei assumptæ non præcedat assumptionem tempore, sed natura.

150. — **Ad secundum** dicendum quod quamvis motus secundum principium sui vel medium non possit esse simul cum eo ad quod motus terminatur, tamen ultimum motus potest simul esse cum eo. *Sicut* alteratio terminatur ad generationem, ita quod in eodem instanti in quo alteratio terminatur, forma substantialis introducitur; *ita* etiam in eodem instanti in quo conceptio terminatur, quando caro primo concepta est, tunc assumi potest.

Et quia conceptio in instanti facta est, non differebat in ea primum medium et terminus. Et ideo simpliciter loquendo conceptio simul fuit cum assumptione.

SOLUTIO II

151. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** patet etiam responsio ex prædictis. Non enim¹ est possibile ut caro prius assumpta sit, et postmodum animata, propter duo, *tum* quia assumptibilitatem habet ab anima, quam sibi anima conferre non potest antequam ei uniatur, *tum* etiam² quia partes assumptibilitatem habent a toto, ut prius dictum est.

152. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod corpus assumptibile est, secundum quod ordinem habet ad animam et ad totum: quem ordinem habere non potest nisi postquam animæ unitum est, et actu pars humanæ naturæ effectum. Et tamen separata anima et dissoluto toto, adhuc remanet ille ordo in corpore secundum spem resurrectionis. Sicut etiam³ habitus acquisitus, ut virtus politica, causatur per actualem operationem, et tamen transeunte actuali operatione, remanet habitus.

Unde patet quod corpus non potest assumi antequam animæ uniatur; et tamen si anima separetur post unionem, remanebit caro nihilominus assumpta et Divinitati unita.

153. — **Ad secundum** dicendum quod forma præsupponit materiam propriam et dispositam, non ordine temporis, sed ordine naturæ; quia in eodem instanti in quo materiæ fit necessitas, id est in ultimo instanti dispositionis, inducitur forma substantialis. Et ideo non oportet quod prius tempore caro sit concepta quam animæ uniatur.

1. *a om.* « enim » — 2. *a om.* « etiam » — 3. Ed. « et ».

SOLUTIO III

154. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** patet responsio ex prædictis. Non enim potuit anima prius assumi quam carni uniretur, cum assumptibilis sit per hoc quod est pars naturæ humanæ.

155. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod extreum non semper prius tempore conjungitur medio quam alteri extreborum. Similiter enim tempore aer patitur a colore, et visus; sed tamen aer prius patitur ordine naturæ, quia passio aeris causat passionem visus.

Similiter etiam¹ non est necessarium quod prius tempore Divinitas² animæ unita sit quam carni.

156. — **Ad secundum** dicendum quod anima quamvis sit dignior corpore, est tamen forma corporis. Formæ autem non est ut tempore materiam præcedat, sed dignitate tantum. Divinitas autem non unitur humanæ naturæ ut forma. Unde non est similis ratio utrobique.

EXPOSITIO TEXTUS

157. — « Quod autem humanæ naturæ etc. » (2). Non est intelligendum per humanitatem anima et corpus, quasi proprie dici possit: *humanitas est anima et corpus*; sed sicut in toto intelliguntur partes, ut in domo paries et tecnum, quæ tamen de toto non prædicantur. Unde etiam in auctoritate beati HIERONYMI³ subditur: « *Humanitas, quæ ex anima continetur et corpore* »; non dicit: *Quæ est anima et corpus*.

158. — « Errant igitur qui nomine humanitatis etc. » (3). Per hanc proprietatem quæ ab eis humanitas dicitur, potest intelligi forma consequens partium compositionem,⁴ scilicet animæ et corporis, in qua sicut in natura communi omnia individua communicant,

Forte enim qui hoc posuerunt, sapiebant opinionem PLATONIS, qui posuit formas universales in actu habere esse in natura præter materiam. Sic enim secundum eum, ut PHILOSOPHUS in *I Meta.*⁵ dicit, forma hominis erat sine carnibus et ossibus et sine aliis partibus ejus; et talem humanitatem sine corpore et anima isti assumptam ponebant. Et contra

1. *a* « enim. » — 2. Ed. « Deitas ». — 3. Seu potius Pelagii hæretici. F. — 4. *a* « scilicet » — 5. Sic in *a* Ed; sed locum invenire non contigit, nisi forte quoad sensum in A6. 987^b l. 10.

tales DAMASCENUS dicit (in lib. III, cap. 11; G. 94, 1023) : « *Neque eam¹ quæ nuda contemplatione consideratur, naturam assumpsit : non enim incarnatio esset, sed deceptio et fictio incarnationis.* »

Vel tangit, ut QUIDAM dicunt, opinionem eorum qui dicebant Christum, secundum quod est homo, non esse quid, sed qualiter se habens : quod infra tangetur, d. 6.

159. — « Quod evidenter idem Joannes ostendit etc. » (3). **Sciendum** quod Magister accipit verba JOANNIS DAMASCENI, sed non sensum.

Inducit enim DAMASCENUS hæc verba ad confutandum errorem eorum qui dicebant in Christo unam tantum naturam esse², quasi confectam ex Divinitate et humanitate ; sicut una quædam natura conficitur ex anima et corpore — quæ significatur cum dicitur omnes homines esse unius³ naturæ — non ita quod in quolibet eorum anima et corpus sint unius naturæ ad invicem comparata, sed quia ex his duobus una natura conficitur in qua omnes convenient.

Sed non est ita in Christo quod ex humanitate et Divinitate una natura communis resultet, quæ sit quasi communis species prædicata de pluribus qui Divinitatem et humanitatem simul habeant.

MAGISTER autem assumit hæc verba ad impugnandum positionem eorum qui proprietatem quæ humanitas dicitur, assumptam dicebant. Humanitas enim⁴ si consideretur ut⁵ communis, species est quæ in pluribus invenitur ; secundum quem modum omnium hominum dicitur una natura. Sic autem communis species humanitatis in Christo non est. Non enim humanitas Christi est communis in actu, sed est humanitas singularis.

160. — « Neque enim factus est, etc. » (3). **Videtur quod hæc probatio nulla sit.** Multæ enim species sunt quæ non nisi de uno individuo prædicantur, ut sol et luna.

Sed dicendum ad hoc, quod secundum intentionem MAGISTRI facile est respondere. Omnis enim species quæ participatur a multis individuis, prædicatur de omnibus eis. Unde si species humana prout est communis, esset quid subsistens præter singularia, ipsa de omnibus prædicaretur. Unde, si talem humanitatem Christus assumpsisset, homo qui est Christus de omnibus hominibus prædicaretur.

161. — *Secundum vero intentionem DAMASCENI aliter dicendum est* quod omnis natura communis in quantum hujusmodi, in multis inveniri potest. Sed si aliqua species sit quæ in uno tantum individuo sit⁶, hoc est propter aliquid aliud quod non est de intellectu illius naturæ ; unde possibile est intelligere plures soles. Sed singulare habet incomunicabilitatem per

1. « Nec naturam quæ sola cogitatione conspicitur accepit, neque enim hoc incarnatione fuerit, sed impostura et incarnationis larva. » Ex vers. Mich. Lequien. — 2. a om. « esse ». — 3. Ed. « ejusdem ». — 4. β. « autem ». — 5. αβ om. « ut ». — 6. Ed. « est individuo ».

id quod est de ratione ejus, scilicet per materiam quæ esset pars definitionis ejus si definiretur, ut ex VIII *Mela.*, (H 1 et 2. 1042a 26-1042a 11 ; l. 1 et 2) patet. Unde non est possibile intelligi hunc hominem de pluribus prædicari. Unde patet quod illud quod nec actu nec intellectu de pluribus prædicari¹ potest, est singulare. Hujusmodi autem est Christus. Quare hoc nomen *Christus* non significat unam naturam² resultantem ex unione Divinitatis et humanitatis, sed unam hypostasim subsistentem in utraque natura.

162. — « Omnia quæ in nostra natura etc. » Intelligendum est de his quæ sunt de ratione humanæ naturæ sicut principia essentialia ipsius, vel etiam³ ea quæ ex principiis essentialibus consequuntur ut naturales proprietates. Unde non est instantia de immortalitate quæ gratis primo homini concessa est (4).

163. — « Et tamen prædicant istum visibilem etc. » (7). **Responsio** quare sol non inficitur ex hoc quod radios suos per facies spargit, hæc est : quia non communicat cum aliis corporibus in materia, ut simul agens patiatur, sicut ea quæ in materia communicant, dum agunt, patiuntur, ut in I *De gener.*, (a7.324a 4-7 ; l. 20, n. 2) dicitur.

Anima autem communicat corpori in materia, non ex qua fit anima, sed in qua fit. Et ideo ex conjunctione ad corpus inficitur.

Divinitas autem non communicat cum corpore neque in materia *ex qua*, cum omnino immaterialis sit, neque sicut in⁴ materia *in qua*, cum non uniatur corpori sicut forma ejus.

1. Ed. « dici ». — 2. Ed. ad. « communem ». — 3. a om. « etiam ». — 4. F. om. « in ».

DISTINCTIO III

I^a PARS

DE CARNE QUAM VERBUM ASSUMPSIT, QUALIS ANTE FUERIT,
ET QUALIS ASSUMPTA SIT

1. — Quæritur etiam de carne Verbi, an, priusquam conciperetur, obligata fuerit peccato ; et an talis fuerit assumpta a Verbo.

2. — Sane dici potest et credi oportet juxta Sanctorum attestationis convenientiam, ipsam prius peccato fuisse obnoxiam, sicut reliqua Virginis caro ; sed Spiritus sancti operatione ita mundatam ut ab omni peccati contagione immunis uniretur Verbo, pœna tantum, non necessitate, sed voluntate assumentis, remanente.

3. — Mariam quoque totam Spiritus sanctus in eam præveniens¹ a peccato prorsus purgavit et a fomite peccati etiam liberavit, vel fornitem ipsum penitus evacuando, ut *QUIBUSDAM* placet, vel sic debilitando et extenuando ut ei postmodum peccandi occasio nullatenus exstiterit.

4. — Potentiam quoque generandi absque viri semine Virgini præparavit. Ita enim verba Evangelii docent, ubi angelus Virginem alloquens, ait (Luc., I, 35, 38) : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, et quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* Cui sacra Virgo respondit : *Ecce ancilla Domini ; fiat mihi secundum verbum tuum.*

Quod exponens² JOANNES (*lib. III De fide orth.*, c. 7 ; G. 94, 982), ait : *Post consensum autem sanctæ Virginis, Spiritus sanctus prævenit³ in ipsam secundum verbum Domini quod Angelus dixit, purgans ipsam et potentiam Deitatis Verbi receptivam præparans⁴, simul et generativam.* Et tunc obumbravit ipsam Dei altissimi per se Sapientia et Virtus existens, idest⁵ Filius Dei Patris homousios, id est consubstantialis⁶. sicut divinum semen ; et copulavit sibi ipsi ex sanctissimis et purissimis ipsis Virginis sanguinibus carnem animatam anima rationali et intellectiva primitias nostræ conspersiois⁷ non seminans, sed per Spiritum sanctum creans. Quare simul caro, simul Dei caro, simul caro animata anima rationali et intellectu⁸ simul Dei Verbi caro animata anima rationali et intellectiva.

5. — Ex his perspicuum fit quod ante diximus⁹, carnem scilicet Verbi simul conceptam et assumptam ; eamdemque, immo Virginem totam Spiritu sancto præveniente ab omni labe peccati castificatam, Cui collata est potentia *novo more* generandi, *ut sine coitu viri*,

1. N. F. « superveniens ». — 2. Sic apud Migne, ex vers. Mich. Lequien : « Quocirca ubi primum B. Virgo assensa est, in eam juxta Domini sermonem, etc. » — 3. F. « supervenit ». — 4. N. « præbens » corrigens ex graco. — 5. N. : « per se subsistens Dei sapientia et virtus, etc. » — 6. N. ad. : « Patri. » — 7. Ita ex Damasceno restituit N. ; RA. : « nostræ antique conspersiois, etc. » — 8. Quar. « intellectiva ». — 9. Dist. 2. F.

sine libidine concipientis, in utero Virginis celebraretur conceptus Dei et hominis. (*De Fide ad Petrum* c. 2 n. 16 ; L. 40,758). Illa enim caro quam Deus sibi ex Virgine unire dignatus est, sine vitio concepta et sine peccato nata est. (*Ibid.* n. 15.) Hanc tamen non cœlestis, non aereæ, non alterius cuiuscumque¹ putas esse naturæ ; sed ejus cuius est omnium hominum caro (*ibid.* immediate superioris).

AUCTORITATE CONFIRMAT EX TUNC FUSSIVE VIRGINEM
IMMUNEM A PECCATO

6. — Quod autem sacra Virgo ex tunc ab omni peccato immunis exstiterit, AUGUSTINUS evidenter ostendit in libro *De natura et gratia*, (c. 36, n. 42 ; L. 44 267) inquiens : *Excepta Sancta Virgine Maria de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccato agitur, haberi volo quæstionem. — inde enim scimus quod ei plus gratiae est collatum ad vincendum ex omni parte peccatum, quod conceperæ ac parere meruit eum² quem constat nullum habuisse peccatum — hac igitur Virgine excepta, si omnes Sancti et Sanctæ congregari possent, et quæretur ab eis, an peccatum haberent, quid responderent nisi quod JOANNES ait, I JOAN., I, 8 : « Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, nos ipsos seducimus³ »*

Illa autem Virgo singulari præventa est gratia atque repleta, ut ipsum haberet ventris sui fructum quem ex initio habet universitas Dominum⁴.... ut illud quod nascebatur ex propagine primi hominis, tantummodo generis et non criminis originem duceret. (AUGUST. XIII de Trin. c. 18, n. 23 ; L. 42, 1032).

II^a PARS

QUARE NON FUIT CHRISTUS DECIMATUS IN ABRAHAM SICUT LEVI,
CUM CARO QUAM ACCEPIT, IN EO FUERIT PECCATO OBNOXIA

7. — Cum autem illa caro cuius excellentia singularis verbis explicari non potest, antequam esset Verbo unita, obnoxia fuerit peccato in Maria⁵ et in aliis a quibus propagatione traducta est, non immerito videri potest in Abraham peccato subjacuisse, cuius universa caro peccato subjacebat. Unde quæri solet, quare Levi dicatur decimatus in Abraham et non Christus, cum in lumbis Abrahæ uterque fuerit secundum materialem rationem, quando decimatus est Abraham, id est, decimas dedit Melchisedech.

Tunc enim APOSTOLUS (*Hebr.*, vii, 9) Levi decimatum dicit in Abraham tanquam in materiali causa.

8. — Quia ea decimatione sicut Abraham minor Melchisedech ostenditur, cui personaliter decimas solvit ; ita et Leviticus ordo qui in Abraham secundum rationem seminalem erat, et ex eo per concupiscentiam carnis descendit. Christus autem non est decimatus, quia licet ibi fuerit secundum carnem, non tamen inde descendit secundum legem communem, scilicet per carnis libidinem, sicut etiam in Adam omnes peccaverunt, sed non Christus.

1. Quar. « cuiusquam ». — 2. Quar. om. « eum ». — 3. Hæc quidem ex lib. *FULGENTII De fide ad Petrum*, c. 2, n. 17 (L. 40, 680), desumuntur. — 4. RA. : « in materia. »

Unde AUGUSTINUS *Super Genes. ad lit.*, (lib. X, cap. 19, n. 34; L. 34, 423) : *Sicut Adam peccante, qui in lumbis ejus erant, peccaverunt; sic Abraham dante decimas, qui in lumbis ejus erant decimati sunt. Sed hoc non sequitur in Christo, licet et in lumbis Adæ et Abrahæ fuerit, quia non secundum concupiscentiam carnis inde descendit. Cum ergo Levi et Christus secundum carnem essent in lumbis Abrahæ quando decimatus est, ideo pariter decimati non sunt, quia secundum aliquem modum non erat ibi Christus quo erat ibi Levi.... Secundum quippe rationem seminalem illam fuit Levi, qua ratione per concubitum venturus erat in matrem; secundum quam rationem non erat ibi Christi caro, quamvis secundum ipsam ibi fuerit Mariæ caro.* (Ibid. c. 20, n. 36; L. 34, 424.) *Ille ergo decimatus est in Abraham qui sic fuit in lumbis Abrahæ, sicut ille fuit in lumbis patris sui, id est qui sic est natus de patre Abraham, sicut ille de suo patre natus est, scilicet per legem carnis et invisibilem concupiscentiam.* (Ibid., n. 36.)

*
QUA RATIONE CHRISTI CARO DICTA EST IN SCRIPTURA NON FUISSÉ PECCATRIX, SED SIMILIS : QUO APERITUR QUARE OBLIGATA PECCATO NON FUERIT IN CHRISTO.

9. — Quocirca primitiam nostræ massæ recte dicitur assumpsisse Christus; quia non carnem peccati, sed similitudinem carnis peccati accepit.

Misit enim Deus Filium suum, ut ait APOSTOLUS (Rom., VIII, 3), in similitudinem carnis peccati. Assumpsit enim Verbum carnem peccatrici similem in pœna et non in culpa, et ideo non peccatricem. Cætera vero hominum omnis caro peccati¹ est. Sola illius non est caro peccati, quia non eum mater concupiscentia, sed gratia concepit. Habet tamen similitudinem carnis peccati per passibilitatem et mortalitatem; quia esurit, sitiit et hujusmodi. Licet ergo eadem caro sit ejus quæ et nostra, non tamen ita facta est in utero sicut nostra. Est enim sanctificata in utero et nata sine peccato, nec ipse in illa unquam peccavit. In pœna ergo similis est nostræ, non in qualitate peccati, quia pollutionem quæ ex concupiscentiæ motu concepta est, omnino non habuit, nec ex carnali delectatione nata est. Venit ergo ad corpus immaculatum (Sap., VIII, 20) quod praeter libidinis concupiscentiam conceptum fuit; nec illud in se habuit vitium quod in aliis est causa peccati; nec in eo peccavit. Ideoque vere dicitur Verbi caro non fuisse in Christo obligata peccato.

QUIDDAM VIDETUR ADVERSARI ILLI SENTENTIÆ QUA DICTUM EST, CARNEM CHRISTI NON PRIUS CONCEPTAM QUAM ASSUMPTAM.

10. — Illi autem sententiæ qua supra diximus, carnem Verbi non ante fuisse conceptam quam assumptam videtur obviare quod AUGUSTINUS ait in lib. LXXXIII Q.Q., q. 56; L. 40, 39), *super Joannem*, II, 19 ubi legitur : « *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Dixerunt ergo Judæi : Quadraginta et sex annis edificatum est hoc templum, et tu in tribus diebus excitabis illud.* » *Hic, inquit, num-*

1. Ed. ad. « caro ».

rus¹ perfectioni dominici corporis convenit, quia, ut dicunt physici, tot diebus forma humani corporis perficitur.

Horum occasione verborum, QUIDAM dicere præsumpserunt dominici corporis formam tot diebus, ad modum aliorum corporum perfectam et membrorum lineamentis distinctam, et mox Verbum Dei sibi univisse carnem et animam; et hoc modo dicunt illum numerum perfectioni dominici corporis convenire.

11. — Sed alia ratio illius dicti existit², ex qua sana verbi intelligentia oritur. Non enim ideo illud dicit AUGUSTINUS quod³ mox ut caro illa opere Spiritus sancti sanctificata et a reliqua separata fuit, Verbo Dei cum anima uniretur ut perfectus et verus Deus esset perfectus et verus homo; sed quia membrorum illius dominici corporis distinctio, in ipso momento conceptionis et unionis Dei et hominis adeo tenuis erat et parva ut humano visui vix posset subjici. Diebus autem illis quos memorat AUGUSTINUS, perfecta est et notabilis facta.

Incarnatum est igitur Verbum, ut ait JOANNES DAMASCENUS (De fide orthod., lib. III, cap. 7, G. 94, 1011), et a propria incorporeitate⁴ non excessit et totum incarnatum est et totum est incircumspectum. Minoratur corporaliter et contrahitur, et divine est incircumspectum, non coextensa carne ejus cum incircumspecta Divinitate. ...In omnibus igitur et super omnia erat, et in utero sanctæ Genitricis existebat, sed in ipso actu incarnationis.

DIVISIO PRIMÆ PARTIS TEXTUS

12. — « Quæritur etiam de carne Verbi etc... » (1)

Ostenso quid Filius Dei in humana natura et quo ordine assumpserit, hic ostendit quale sit quod assumptum est; et dividitur in partes duas. *In prima*⁵ determinat veritatem.

1. Non sic expresse legitur sed tantummodo : « *Dicitur conceptio humana sic procedere et perfici, ut primis sex diebus quasi lactis habeat similitudinem, sequentibus novem diebus convertatur in sanguinem, deinde duodecim diebus solidetur, reliquis decem et octo diebus formetur usque ad perfecta lineamenta omnium membrorum, et hinc jam reliquo tempore usque ad tempus partus magnitudine augeatur. Quadraginta ergo quinque diebus addito uno, quod significat summam... fiant quadraginta sex. Qui cum fuerint multiplicati per ipsum senarium numerum, qui hujus ordinationis caput tenet, fiant ducenti septuaginta sex, id est novem menses et sex dies, qui computantur ab octavo calendas aprilis, quo die Dominus conceptus creditur... usque ad octavum calendas januarias, quo die natus est. Non ergo absurde quadraginta sex annis dicitur fabricatum esse templum, quod corpus ejus significabat, ut quot anni fuerint in fabricatione templi, tot dies fuerint in corporis Dominici perfectione.* » Vides Augustinum non dixisse quod ait *Littera* : *numerum perfectioni dominici corporis convenire, quia tot diebus forma humani corporis perficitur*; sed, quia quadraginta et sex dies « *cum fuerint multiplicati per ipsum senarium numerum, fiant novem menses et sex dies qui computantur a die conceptionis ad diem nativitatis Christi.*

Unde patet Augustinum « *perfectio corporis Dominici* » non de formatione consueta per quadraginta sex dies, sed de gestatione in alvo matris intellectissime, et sic ruere objectionem. Quod autem talis sit mens Augustini ex I. IV *De Trinit.*, c. 5, n. 9 (L. 42, 893). evidens constat, in quo nec minime de fœtus formatione, sed tantummodo de gestatione in alvo loquitur.

Quar. notat etiam « *Tract. 10 in Joan.* », in quo nil simile, ut videre est, n. 11 et 12, (L. 35, 1472). — 2. Quar. « *existit* ». — 3. Quar. « *quin* ». — 4. Edit. « *incorruptibilitate* ». — 5. Ed. ad. « *parte* ».

In secunda movet quasdam dubitationes circa veritatem determinatam, ibi : « Cum autem illa caro cuius excellitia etc... » (7).

Prima dividitur in duas¹. In prima determinat conditionem carnis assumptæ² quæ fuit in ea per operationem Spiritus sancti. In secunda determinat conditionem matris de qua assumpta est, ibi : « Mariam quoque totam etc... » (3).

Circa primum duo facit. Primo movet quæstionem. Secundo determinat eam, ibi « Sane dici potest » (2).

« Mariam quoque totam etc... » (3). Hic ostendit conditionem matris. Et circa hoc tria facit. Primo determinat conditionem ejus ante conceptionem carnis assumptæ. Secundo conditionem ipsius in ipsa conceptione, ibi : « Potentiam quoque generandi etc... » (4). Tertio conditionem ejus post conceptionem, ibi : « Quod autem sacra Virgo etc... » (6).

Circa secundum duo facit. Primo determinat quid collatum fuerit beatæ Virgini in conceptione Salvatoris. Secundo ex dictis quamdam conclusionem elicit, ibi : « Ex his perspicuum fit quod ante diximus etc... » (5).

Hic est triplex quæstio.

PRIMA de sanctificatione beatæ Virginis.

SECUNDA de potentia generativa qua Salvatorem concepit.

TERTIA de annuntiatione quæ per angelum facta est.

De conditione enim carnis assumptæ in sequenti parte distinctionis quæreretur.

QUÆSTIO I

DE SANCTIFICATIONE BEATÆ VIRGINIS

Circa primum queruntur duo :

Primo, de tempore sanctificationis.

Secundo, de effectu ipsius.

De sanctificatione enim aliorum quæstio pertinet ad quartum librum, d. 6.

1. Ed. ad. « partes ». — 2. β ad. « scilicet carnis ».

ARTICULUS PRIMUS

QUÆSTIUNCULA I

Quodl. VI, q. 5, a. 1; Compend. Theol. c. 224; Expos. in Salut. angel.; in Ps. 45; in Jerem. c. 1.

UTRUM BEATA VIRGO SANCTIFICATA FUERIT
ANTEQUAM CONCEPTIO CARNIS EJUS FINIRETUR

13. — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod beata Virgo sanctifica fuerit antequam conceptio carnis ejus finiretur.

1. Sicut enim APOSTOLUS dicit Rom., xi, 16 : « si radix sancta et rami. » Sed parentes comparantur ad prolem conceptam, sicut radix ad ramos. Ergo sanctificatis parentibus Virginis, sanctificatio ad ipsam pervenisset. Sed si in parentibus sanctificata esset¹, sanctificatio conceptionem ejus praecessisset. Cum ergo credendum sit ei collatum esse quidquid conferri potuit², videtur quod ante conceptionem sanctificata sit.

2. **Præterea.** Bonum efficacius est ad agendum quam malum, cum malum non agat nisi in virtute boni, ut ait³ DIONYSIUS, 4 cap. *De divin. nom.*, (n. 32, G. 3, 731). Sed per peccatum primi parentis infectio originalis peccati in omnes homines perpetravit. Ergo multo fortius per sanctificationem parentum beata Virgo sanctificari potuit. Et sic idem quod prius.

3. **Præterea.** Id quod est meritorium gratiæ sanctificari⁴ non repugnat. Sed actus matrimonialis meritorius esse potest. Ergo in ipso concubitu matrimoniali parentum beatæ Virginis ipsa sanctificari potuit.

14. — **SED CONTRA.** Quod non est, non potest sanctificari. Sed beata Virgo non fuit antequam conciperetur in utero matris suæ. Ergo non potuit ante conceptionem sanctificari.

15. — **Præterea.** Unigenito Dei Filio singularis conceptio et partus debebatur. Sed Christi conceptio ex Virgine matre fuit sine commixtione viri. Ergo non decuit ut mater ejus conciperetur nisi per sexuum commixtionem. Sed post statum naturæ corruptæ non potuit esse commixtio sexuum sine libidine. Cum igitur⁵ libido illa quæ est filia peccati, ex peccato primo in rum parentum proveniens, sit causa originalis peccati in

1. « a fuisset ». — 2. Nota illud D. Thomæ principium : ex hoc enim de faciliⁱ immaculata B. V. Mariae conceptio elicetur. F. — 3. Ed. « dicit ». — 4. β RAVP. « sanctificationi ». — 5. Ed. « ergo ».

prole, ut AUGUSTINUS¹, dicit in lib. *De fide ad Petrum* (c. 2, n. 16), videtur quod non potuit beata Virgo sanctificari nisi post conceptionem.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM ANTE ANIMATIONEM SANCTIFICATA FUERIT
III, q. 27, a. 2.

16. — ULTERIUS. Videtur quod ante animationem sanctificata fuerit.

1. AMBROSIUS enim dicit LUC., I, 15 (n. 33; L. 15, 1547), de Joanne Baptista : « *Nondum illi inerat spiritus vitæ, et jam inerat spiritus gratiae.* » Sed spiritus vitæ² anima est. Ergo in Joanne Baptista gratia animam prævenit. Sed quod Joanni Baptistæ concessum est, dubitari non debet beatæ Virginis concessum esse. Ergo et ipsa ante animationem sanctificata fuit.

2. **Præterea.** JEREM., I, 5, dicitur : « *Priusquam³ le formarem in utero, novi le.* » Nec loquitur ibi de simplici⁴ notitia qua bonos et malos cognoscit, quia per hoc nulla prærogativa ostenderetur ipsius Jeremiæ ad quem dicta⁵ verba proferuntur. Ergo oportet intelligi de notitia approbationis. Sed hæc notitia est solum bonorum et habentium gratiam. Ergo Jeremias antequam formaretur, gratiam habuit. Ergo et antequam animaretur, quia anima non infunditur nisi formato puerperio. Ergo multo amplius ante animationem beata Virgo sanctificata fuit.

3. **Præterea.** ANSELMUS dicit in libro *De concepitu Virginali* (cap. 18; L. 158, 451) : « *Decebat ut illius hominis concepcion de matre purissima fieret, quæ ea puritate niteret qua major sub Deo nequit intelligi.* » Sed major puritas fuisse in ea, si anima ejus nunquam infectionem originalis peccati habuisset, quam si ad aliquod tempus habuerit et postmodum mundata fuerit. Ergo anima illa nunquam originali peccato infecta fuit. Aut igitur caro sanctificata fuit ante animationem; vel saltem in ipso instanti infusionis⁶ anima gratiam suscepit per quam immunis a peccato originali esset.

17. — SED CONTRA. In partibus hominis est talis ordo quod anima est Deo propinquior quam corpus. Sed virtus

1. Seu potius FULGENTIUS, (L. 65, 679). P. « Augustinus, XIV *De civ. Dei*, c. XXI », ubi nil tale. De cetero P. post N. eadem ex Fulgentio retulit in II lib., d. 31. F. — 2. F. om. « vitæ ». — 3. RANVP. « antequam ». — 4. Ed. om. « simplici ». — 5. a « ista ». — 6. RA. : « confusionis. »

alicujus agentis prius pervenit ad ea quæ sunt sibi propinquiora et per ea ad magis distantia. Ergo gratia sanctificationis a Deo venit ad corpus per animam. Ergo antequam animaretur sanctificari non potuit.

18. — Præterea. Contraria nata sunt fieri circa idem. Sed gratia sanctificationis præcipue originali peccato opponitur. Cum ergo ante animationem in prole peccatum originale esse non possit, quia proprium subjectum culpæ est anima rationalis, videtur quod ante animationem beata Virgo sanctificata non fuerit.

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM SANCTIFICATA FUERIT ANTE NATIVITATEM EX UTERO
III, q. 27, a. 1.

19. — ULTERIUS. Videtur quod nec etiam ante nativitatem ex utero.

1. Sicut enim dicit AUGUSTINUS (*Ad Dardanum*, ep. CLXXXVII, c. 10; L. 33, 844) : « *Sanctificatio qua singuli efficiunt templum Dei, non nisi renatorum est.* » Nemo autem renascitur nisi prius nascatur. Ergo nullus habet gratiam antequam nascatur. Sed sanctificatio est effectus gratiæ. Ergo beata Virgo in utero matris sanctificata non fuit.

2. **Si dicatur** quod est duplex nativitas, scilicet nativitas *in utero* quæ conceptio dicitur, et nativitas *ex utero* quæ communiter nativitas nominatur, et beatæ Virginis regenerationem sanctificationis præcessit nativitas *in utero*, sed non nativitas *ex utero*.

Contra. Dominus, JQAN., III, 7, generationem spiritualem, quæ est *ex aqua et spiritu*, vocat secundam, dicens : « *Oportet vos nasci denuo.* » Sed si duæ nativitates carnales præcessissent, spiritualis, non secunda, sed tertia diceretur. Ergo non est¹ duplex nativitas, ut dictum est.

3. **Præterea.** Beatus HIERONYMUS² dicit : « *Non mihi credas si tibi aliquid dixerim quod ex veteri vel novo Testamento haberi non possit.* » Sed de sanctificatione beatæ Virginis *in utero* nihil dicitur in veteri vel novo Testamento. Ergo non est credendum *eam in utero sanctificatam fuisse*.

20. — SED CONTRA. Ecclesia non solemnizat nisi pro

1. a ad. « nisi » in margine. — 2. Locum invenire non contigit. N. innuit quod sensum : *In Aggœum*, I, 11 (L. 25, 1398, c.) et *In Mat. xxiii*, 35 (N. 26, 173, c.).

aliquo sancto. Solemnizat autem nativitatem beatæ Virginis. Ergo beata Virgo sancta nata fuit. Ergo antequam ex utero nasceretur, sanctificata fuit.